
 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Fax 0464 520789  - Codice fiscale 84003390220   
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it 

www.riva2.it       

 

Id: 155227547 

Repertorio: ICRLP_TN-30/09/2020-49 
Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013 art .20). Verificare 
l’oggetto della PEC o i files allegati  alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di 
protocollo. 

 

 

D E T E R M I N A  4 9  

 
 

OGGETTO: 
 
Determina a contrarre per l'acquisto di notebook nell'ambito del progetto PON SmartClass - 
affidamento della fornitura tramite confronto concorrenziale tra soggetti specializzati mediante 
gara telematica, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del comma 2, 
lettera h) e comma 5 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n 23 e ss.mm. 

 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino"; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTA la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 
pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", adottate con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016; 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2020-22, deliberato dal Consiglio dell’Istituzione 
in data 18.12.2019 con delibera n. 8, inviato al servizio istruzione della Provincia Autonoma di Trento 
con nota prot. n.9990/5.1 del 23.12.2019, ed approvato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 
409 di data 27 marzo 2020; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n.70 di data 23.12.2019; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Fax 0464 520789  - Codice fiscale 84003390220   
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it 

www.riva2.it       

 

 
 

L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 19 di data 24.04.2020 con cui l'IC Riva 2 ha aderito al progetto PON 

SmartClass bandito dal MIUR; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 26 di data 29.06.2020 con cui l'IC Riva 2 ha autorizzato la variazione 

al Bilancio di Previsione 2020 in relazione al progetto PON SmartClass autorizzato; 
CONSIDERATO che, come da progetto approvato, l'IC Riva 2 deve bandire un confronto concorrenziale per 

l'acquisto di dispositivi informatici portatili; 
CONSIDERATO che il personale selezionato con bando interno e nominato in forza della Determinazione 

Dirigenziale n. 47 di data 25.09.2020 si è confrontato con i referenti dei singoli plessi per determinare le 
caratteristiche dei dispositivi da acquistare; 

CONSIDERATO che la tipologia di dispositivi digitali individuata dal confronto di cui al precedente punto è 
uguale a quella di numerosi recenti acquisti effettuati per i dispositivi portatili da adibire all'attività 
didattica ordinaria e che questo giustifica l'autorizzazione ad applicare il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l'indizione di una trattativa privata mediante 
confronto concorrenziale, ai sensi dell'art. 21, comma 5, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e 
s.m.i. tramite richiesta di offerta (RDO) sul MEPAT per la fornitura di attrezzature informatiche; 

2. di fissare l'importo a base d'asta pari ad € 9.858,20 al netto di oneri fiscali; 
3. di approvare gli atti di seguito elencati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
4. - Capitolato tecnico di fornitura; 
5. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi degli artt. 16 comma 

4 della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 
6. di dare atto che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione 

dei Rischi da Interferenza) trattandosi di mera fornitura, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del d.lgs. 
81/2008; 

7. di prenotare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento pari ad € 12.027,00 (IVA 22% 
compresa), ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, sul capitolo 402350 del bilanc io 
finanziario gestionale dell'a.f. 2019; 

8. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG è il 
seguente: Z132E8C531 - CUP G82G20001180007. 

 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni 

consecutivi dall’adozione. 
IL COLLABORATORE VICARIO 

FACENTE FUNZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof. Roberto Girardi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 



1 

 

  

 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 

  

Luigi Pizzini 

  

 

Riva del Garda, ____________ 

 

 

ALLEGATO 2 

 

Elenco descrittivo servizio/ Offerta economica 
 

 

 

RICHIESTA DI OFFERTA FORNITURA n. 15/16 NOTEBOOK DA DESTINARE AD ALUNNI IMPOSSIBILITATI 

ALL'ACQUISTO IN FUNZIONE DELLA DAD nell'ambito del PROGETTO PON SMART CLASS 
NOTA BENE 
CAPITOLATO SPECIALE: 

 
- LA DITTA DOVRA’TASSATIVAMENTE COMPILARE LA PARTE IN CALCE ALLA LISTA DI TUTTI I PRODOTTI RICHIESTI INDICANDO IL 

PREZZO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA OFFERTO – TIMBRARE E FIRMARE IL PRESENTE MODULO OFFERTA ECONOMICA; 
- LA STAZIONE APPALTANTE SI RISERVA DI ACQUISTARE L’INTERA ATTREZZATURA DI CUI ALLA PRESENTE RDO IN TUTTO OD IN 

PARTE SENZA CHE LA DITTA AGGIUDICATARIA POSSA RIVENDICARE ALCUN DIRITTO, RIMBORSO OD ALTRO; 

QUALORA INDIVIDUATA LA DITTA AGGIUDICATARIA, LA STAZIONE APPALTANTE SI IMPEGNA A PROCEDERE ALL’ACQUISTO, 
QUALORA SIA SUFFICIENTE LA RELATIVA DISPONIBILITA’ DI BILANCIO E NON INTERVENGANO EVENTI CHE COMPORTINO ALTRI 

ACQUISTI DI ESTREMA NECESSITA’ ED URGENZA NON PREVEDIBILI; 
- LA MANCATA COMPILAZIONE DI UN SOLO DATO RICHIESTO COMPORTERA’ L’IMMEDIATA ESCLUSIONE DALL’INTERO LOTTO DI GARA A 

CUI SI RIFERISCE IL DATO; 

- LA DITTA AGGIUDICATARIA POTRA’ ESSERE LIQUIDATA SOLO IN RAGIONE DELL’EFFETTIVA CONSEGNA DEI PRODOTTI DI VOLTA IN 

VOLTA CONSEGNATI; 

- LE SUDDETTE INDICAZIONI “CONDIZIONI PARTICOLARI” “NOTA BENE – CAPITOLATO SPECIALE” SONO DA CONSIDERARSI A TUTTI 
GLI EFFETTI VINCOLANTI PER IL FORNITORE AL PARI DI QUELLE INDICATE NEL DISCIPLINARE DI GARA. Presentare offerta per la 

presente gara telematica significa accettare tacitamente tali condizioni ed in mancanza del loro rispetto, sia anche in parte, comporta l’esclusione dalla procedura; 

- Le caratteristiche di un prodotto che riportano il riferimento (*) devono essere tassativamente rispettate a meno che venga ammessa espressamente possibilità di 

discostarsi da essa come indicato nell’elenco descrittivo; 
- L’attrezzatura consegnata all'indirizzo indicato nella/e tabella/e "Offerta Economica". 

 



2 

 

INDIRIZZI DI FORNITURA: 
- SSPG. S. Sighele - Piazza Maria Contini, 8 - 38066 Riva del Garda 

- LUN – VEN: dalle 8.00 alle 19.00; 

 

- SP. Zadra - Rione - Via Caduti delle Foibe, 3 - 38066 Riva del Garda 

-  LUN – VEN: dalle 8.00 alle 16.00; 

 

- SP G. Fedrigoni - Piazza della Chiesa, 13 - Loc. Varone - 38066 Riva del Garda 

- LUN – VEN: dalle 8.00 alle 16.00 

 

- SP Lucchi - Via dei Laghi, 47 - 38060 Tenno 

- LUN – VEN: dalle 8.00 alle 16.00 

 

 (*) LA GARA VERRA' AGGIUDICATA ALLA DITTA CHE ABBIA PRESENTATO OFFERTA VALIDA PER N. 15 NOTEBOOK, PRESENTATA AL 
PREZZO PIU' BASSO E NON ECCEDENTE LA BASE D'ASTA DI €.9.858,20 IVA escl.,  

NEL CASO IN CUI RISULTASSE ESSERE VINCITRICE UN'OFFERTA CON PREZZO UNITARIO TALE DA CONSENTIRE L'ACQUISTO DI 
ULTERIORI DISPOSITIVI, LA STAZIONE APPALTANTE SI IMPEGNA AD INTEGRARE L'ACQUISTO, NEI LIMITI DEL 10% DELL'IMPORTO 
AGGIUDICATO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL CODICE DEI CONTRATTI E NEI LIMITI DELLA BASE D'ASTA, ATTRAVERSO LA NORMALE 

CORRISPONDENZA COMMERCIALE UNITAMENTE ALL'ORDINATIVO MEPAT. 
PARALLELAMENTE LA DITTA FORNITRICE SI IMPEGNA A FORNIRE I DISPOSITIVI COSI INTEGRATI ALLE STESSE CONDIZIONI, TEMPI DI 

CONSEGNA E PREZZO UNITARIO DELL'OFFERTA. L'integrazione dell'ordine indicherà il plesso scolastico di destinazione. 
 
OFFERTA ECONOMICA - n. 15 o più (*) Notebook 

 

PROGR. 

PLESSO DI 

CONSEGNA DESCRIZIONE QUANTITA' 

 Prezzo unit. 

COMPILARE!!!  

 sub- totale IVA 

ESCLUSA 

COMPILARE!!!  

1 

SSPG "S. 

SIGHELE" 

Notebook monitor 15", Windows 10 Pro OEM, 

Processore Intel i5 quad-core, scheda grafica 

dedicata opzionale, min. 2 GB di vRAM, SSD di 

256GB, risparmio consumo elettrico, Lettore di 

schede Micro SD, almeno n. 2 slot USB almeno 2.0, 

n.1 slot USB 3.1, n.1 Unità ottica, RJ45 - 

10/100/1.000 Mb/s GbE, jack 3,5mm Cuffie/mic, 

peso max 2,3Kg, completo di mouse wired 6     



3 

 

PROGR. 

PLESSO DI 

CONSEGNA DESCRIZIONE QUANTITA' 

 Prezzo unit. 

COMPILARE!!!  

 sub- totale IVA 

ESCLUSA 

COMPILARE!!!  

2 

SP 

"FEDRIGONI" 

Notebook monitor 15", Windows 10 Pro OEM, 

Processore Intel i5 quad-core, scheda grafica 

dedicata opzionale, min. 2 GB di vRAM, SSD di 

256GB, risparmio consumo elettrico, Lettore di 

schede Micro SD, almeno n. 2 slot USB almeno 2.0, 

n.1 slot USB 3.1, n.1 Unità ottica, RJ45 - 

10/100/1.000 Mb/s GbE, jack 3,5mm Cuffie/mic, 

peso max 2,3Kg, completo di mouse wired 4     

3 

SP "A. 

ZADRA" 

Notebook monitor 15", Windows 10 Pro OEM, 

Processore Intel i5 quad-core, scheda grafica 

dedicata opzionale, min. 2 GB di vRAM, SSD di 

256GB, risparmio consumo elettrico, Lettore di 

schede Micro SD, almeno n. 2 slot USB almeno 2.0, 

n.1 slot USB 3.1, n.1 Unità ottica, RJ45 - 

10/100/1.000 Mb/s GbE, jack 3,5mm Cuffie/mic, 

peso max 2,3Kg, completo di mouse wired 4     

4 

SP "LUCCHI" 

di TENNO 

Notebook monitor 15", Windows 10 Pro OEM, 

Processore Intel i5 quad-core, scheda grafica 

dedicata opzionale, min. 2 GB di vRAM, SSD di 

256GB, risparmio consumo elettrico, Lettore di 

schede Micro SD, almeno n. 2 slot USB almeno 2.0, 

n.1 slot USB 3.1, n.1 Unità ottica, RJ45 - 

10/100/1.000 Mb/s GbE, jack 3,5mm Cuffie/mic, 

peso max 2,3Kg, completo di mouse wired 1     

 

 

  



4 

 

INSERIRE TOTALE DELLA FORNITURA OFFERTO (rispetto alla base d’asta – valore inserito in procedura MERCURIO) (MASSIMO €.9.858,20= IVA escl.): 

 

in cifre: 

 

_________________; 

 

in lettere: 

 

_______________________________________________________________; 

 

 
 

Firmare digitalmente il documento ed allegare in procedura Mercurio 
FIRMA E TIMBRO DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA 

CONCORRENTE 

 

IL COLLABORATORE VICARIO 
FACENTE FUNZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof. Roberto Girardi 

[FIRMATO DIGITALMENTE] 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


